
1/17 
 

 
 
_____________________________________________ 

 
RÁMCOVÁ SMLOUVA O KOUPI A PRODEJI 

ZEMNÍHO PLYNU 

 
uzavřená mezi 

 
 
 

Eneka, s.r.o. 
 

a 
 

Teplárny Brno, a.s. 

 
 
 
  



2/17 
 

Rámcová smlouva 

o koupi a prodeji zemního plynu  
 
uzavřená podle ustanovení § 72 odst. 1 zákona č. 458/2000 Sb., Energetického zákona, ve znění 

pozdějších právních předpisů a podle ustanovení§ 2079 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského 

zákoníku, v platném znění, ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen „Rámcová smlouva“),  

Tato Rámcová smlouva je uzavírána mezi: 

 
Eneka, s.r.o. 

se sídlem: Obřanská  915/101a , 614 00 Brno 

IČ: 27671267   

DIČ: CZ27671267 

zastoupena:        Ing. Šárka Sedláčková, jednatelka společnosti 
bankovní spojení:   Komerční banka,a.s.    

číslo účtu:       35-4437320267/0100    

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně, spis. zn. C 50627 

(dále jen „Prodávající“ nebo „Kupující“) 

 

a  

Teplárny Brno, a.s. 

se sídlem: Okružní 828/25, 638 00 Brno 

IČ: 46347534  

DIČ: CZ46347534 

zastoupena: Mgr. Petr Hladík, předseda představenstva 
Ing. Petr Fajmon, MBA, místopředseda představenstva a generální ředitel 

bankovní spojení:   Komerční banka, a.s 

číslo účtu:        32 606-621/0100 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně, spis. zn. B 786 

(dále jen „Kupující“ nebo „Prodávající“) 

(dále společně též „Smluvní strany“) 

Článek I 

Předmět Rámcové smlouvy 

 

(1) Předmětem této Rámcové smlouvy je rámcová úprava vzájemných vztahů mezi Smluvními 

stranami při koupi a prodeji zemního plynu (dále jen „plyn“). Náležitosti jednotlivých obchodních 

případů, které nejsou stanoveny touto Rámcovou smlouvou, budou určeny v Potvrzení dodávky a 

odběru zemního plynu (dále jen „Potvrzení“), které představuje dílčí smlouvu o dodávce plynu 

uzavřenou v souladu s touto Rámcovou smlouvou a jehož vzorové znění je Přílohou A této Rámcové 

smlouvy a její nedílnou součástí a kteréžto Potvrzení jako dílčí smlouvu Smluvní strany uzavřou 

samostatně pro každou dílčí transakci. Návrh Potvrzení zasílá druhé Smluvní straně vždy Prodávající. 

Osoby oprávněné podepisovat Potvrzení jsou uvedeny v Příloze B, která je nedílnou součástí této 

smlouvy. 

(2) Pro právní vztahy založené na základě jednotlivých smluv o dodávce plynu uzavřených formou 

Potvrzení se použijí veškerá ustanovení Rámcové smlouvy, pokud Smluvní strany v rámci příslušného 

Potvrzení nesjednají odchylnou úpravu. 



3/17 
 

(3) Návrh Potvrzení bude vždy obsahovat dohodu o tom, která Smluvní strana je Kupující a která 

Prodávající, dále pak Předávací místo, termín a celkový objem dodávky, maximální denní množství, 

způsob stanovení ceny, měnu platby, dobu platnosti návrhu Potvrzení, přičemž bez úplné shody 

Smluvních stran na všech těchto uvedených bodech platí, že dílčí smlouva o dodávce plynu není mezi 

Smluvními stranami uzavřena. Návrh Potvrzení může příp. obsahovat i další parametry související s 

dodávkou zemního plynu. 

(4) Obchodní transakce prováděné na základě jednotlivých Potvrzení ve smyslu této Rámcové 

smlouvy neovlivňují sjednaná množství a povinnost plnění obchodních podmínek, vyplývající z jiných 

smluv uzavřených mezi Smluvními stranami. Pro odstranění všech pochybností Smluvní strany ve 

smyslu tohoto bodu výslovně sjednávají a prohlašují, že uzavřením této Rámcové smlouvy ani dílčích 

smluv v podobě Potvrzení dle této Rámcové smlouvy nedochází k zániku či změně jakýchkoli 

vzájemných závazků Smluvních stran z jiných smluv uzavřených mezi Smluvními stranami, není-li 

Smluvními stranami výslovně sjednáno jinak. 

(5) S ohledem na to, že v rámci této Smlouvy může docházet taktéž k ujednání o zajištění 

bezpečnostního standardu dodávky (dále i jen „BSD“), je tato problematika upravena vždy 

v Potvrzeních k příslušné dodávce. 

 

Článek II 

Definice  

(1) Níže uvedené definice slouží pro účely této Rámcové smlouvy.  Pojmy definované v tomto článku 

mohou být v Rámcové smlouvě uvedeny v jednotném i množném čísle. 

a) „DCQ“ znamená denní smluvní množství; 

b) „DMQ“ znamená minimální denní množství; 

c) „DXQ“ znamená maximální denní množství; 

d)  „Energetický zákon“ zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní 

správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších právních 

předpisů; 

e) „Hraniční bod“ je soubor předávacích míst mezi přepravní soustavou na území České 

republiky a zahraničními přepravními nebo distribučními soustavami; 

f) „kWh“ je množství tepla ve výši 3 600 000 Joulů (J); 

g) Měna „Kč“ znamená zákonnou měnu České republiky. 1 Kč = 100 haléřů; 

h) Měna „USD“ znamená měnu Spojených států amerických. 1 USD = 100 centů (UScent);  

i) Měna „EUR“ znamená měnu Eurozóny. 1 EUR = 100 centů (EURcent); 

j) „Nepřímé daně“ jsou daň z přidané hodnoty, spotřební daně a jiné obdobné daně vztahující 

se k prodeji zemního plynu ve smyslu obecně závazných právních předpisů ČR; 

k) „Obchodní podmínky Operátora trhu“ jsou obchodní podmínky Operátora trhu schválené 

Energetickým regulačním úřadem České republiky; 



4/17 
 

l) „Objem plynu (m3)“ je objem plynu vyjádřený v m3 při teplotě 15°C, tlaku 101,325 kPa a 

relativní vlhkosti Φ=0; 

m) „Operátor trhu“ nebo „OTE“ je akciová společnost definovaná v ustanovení § 20a 

Energetického zákona; 

n) „Předávací místo“ je místo předání a převzetí zemního plynu specifikované v Potvrzení ; 

o) „Plynárenský den“ je časové období začínající v 06:00 hod. kalendářního dne a končící 

v 06:00 hod. bezprostředně následujícího kalendářního dne; 

p) „Potvrzení“ představuje dílčí smlouvu uzavřenou mezi Smluvními stranami v souladu s touto 

Rámcovou smlouvou a obsahuje konkrétní parametry dílčí transakce uzavřené na základě 

Rámcové smlouvy podle vzoru uvedeného v Příloze A, která je nedílnou součástí této 

Rámcové smlouvy; 

q) „Předávací protokol“ je protokol vystavovaný a podepisovaný Smluvními stranami měsíčně 

dle přílohy C této smlouvy na základě dat poskytnutých provozovatelem přepravní soustavy 

v případě, že Předávací místo je Hraniční bod. V případě, že Předávací místo je VPB, protokol 

bude vystavený na základě dat od Operátora trhu; 

r) „PRIBOR“ (Prague Inter-bank Offered rate) znamená úrokovou sazbu CZK PRIBOR vyjádřenou 

v procentech a publikovanou na stránkách PRBO informační služby Reuters; 

s)  „Rámcová smlouva“ je tato Rámcová smlouva o koupi a prodeji zemního plynu; 

t) „Řád provozovatele přepravní soustavy“ Řád přepravce schválený Energetickým regulačním 

úřadem České republiky  

u)  „Smluvní rok“ je doba od 06:00 hod. 1. ledna daného roku do 06:00 hod. 1. ledna 

bezprostředně následujícího roku; 

v) „Smluvní strany“ jsou Prodávající a Kupující; 

w) „Stav nouze“ stav definovaný v ustanovení § 73 Energetického zákona; 

x) „Virtuální prodejní bod nebo VPB“ je místo, ve kterém dochází k nákupu a prodeji plynu, a 

zároveň místo, kde se provádí nominace závazku dodat plyn do plynárenské soustavy a 

odebrat plyn z plynárenské soustavy a dále místo pro vyrovnání odchylky z příslušného 

plynárenského dne nebo plynárenského měsíce; 

y) „Závazná nominace“ představuje poslední nominaci závazku dodat na VPB nebo poslední 

nominaci závazku odebrat na VPB závazně zaslanou smluvní stranou Operátorovi trhu ve 

smyslu ustanovení § 28 Pravidel trhu s plynem, přičemž došlo-li po sesouhlasení nominací 

obou smluvních stran týkajících se denní dodávky plynu dle příslušného Potvrzení k registraci 

nominace Operátorem trhu, považuje se za Závaznou nominaci poslední platná nominace 

nebo renominace zaregistrovaná Operátorem trhu. Závazná nominace představuje rovněž 

v rozsahu dodávek plynu s Hraničním bodem jako Předávacím místem poslední nominaci 

závazku dodat na Hraniční bod nebo poslední nominaci závazku odebrat na Hraničním bodě 

závazně zaslanou smluvní stranou Provozovateli přepravní soustavy, přičemž došlo-li 

po sesouhlasení nominací obou smluvních stran týkajících se denní dodávky plynu dle 

příslušného Potvrzení k registraci nominace Provozovatelem přepravní soustavy, považuje se 

za Závaznou nominaci poslední platná nominace nebo renominace zaregistrovaná 

Provozovatelem přepravní soustavy. 



5/17 
 

z) „Zemní plyn nebo plyn“ je přírodní směs plynných uhlovodíků s převažujícím podílem 

metanu CH4 a proměnlivým množstvím neuhlovodíkových plynů. 

 

Článek III 

Předmět dodávky 

(1) Prodávající se uzavřením dílčí smlouvy ve formě Potvrzení dle této Rámcové smlouvy zavazuje 

dodat Kupujícímu plyn v množství a termínech sjednaných v takovém Potvrzení a přistavit tento plyn 

k odběru na Předávací místo a Kupující se zavazuje tento plyn ve sjednaném množství odebrat a 

zaplatit za něj Prodávajícímu smluvní cenu dle čl. VI. této Rámcové smlouvy.     

 

Článek IV 

Jakost zemního plynu 

 

(1) Zemní plyn musí splňovat chemické a fyzikální podmínky stanovené Řádem provozovatele 

přepravní soustavy. 

 

 

 

Článek V 

 Přechod vlastnického práva a nebezpečí škody 

(1) Vlastnické právo k plynu a nebezpečí škody na plynu přecházejí z Prodávajícího na Kupujícího 

okamžikem dodávky Plynu Prodávajícím na příslušném Předávacím místě, a to v rozsahu nominací 

Kupujícího potvrzených Prodávajícím.  

 

Článek VI 

Cena dodávky plynu 

(1) Jednotková cena plynu pro příslušný plynárenský den je stanovena jako jednosložková a bude 

sjednána Smluvními stranami v souladu s Článkem VII této Rámcové smlouvy.  

(2) Měsíční platba za odebraný plyn bez DPH je stanovena jako součin množství plynu v příslušném 

plynárenském měsíci na příslušném Předávacím místě a jednotkové ceny plynu sjednané v souladu s 

Článkem VII této Rámcové smlouvy.  

 

Článek VII 

Stanovení ceny a denního množství plynu 

(1) Prodávající oznámí Kupujícímu telefonicky a e-mailem nabídku na prodej plynu, která bude 

zejména obsahovat informace uvedené v Článku I odst. 3 této Rámcové smlouvy. 

(2) Prodávající zašle Kupujícímu návrh Potvrzení podle vzoru uvedeného v Příloze A této Rámcové 

smlouvy, a to návrh v jedné kopii podepsané Oprávněnou osobou. Návrh Potvrzení se Prodávající 

zavazuje zaslat emailem jako naskenovaný návrh Potvrzení. 



6/17 
 

(3) Dílčí smlouva ve formě Potvrzení je uzavřena okamžikem, kdy Prodávající obdrží akceptaci 

Kupujícího vyznačenou prostřednictvím podpisu Oprávněné osoby na návrhu Potvrzení způsobem 

uvedeným v Příloze A k této Rámcové smlouvě, přičemž Kupující akceptaci Potvrzení zasílá 

Prodávajícímu emailem jako naskenované podepsané Potvrzení.  Akceptace Kupujícího obsahující 

dodatek nebo odchylku, která byť nepodstatně mění podmínky Potvrzení se nepovažuje za akceptaci 

Potvrzení.  Prodávající se po obdržení akceptace Potvrzení zavazuje nominovat Kupujícímu prodávané 

množství plynu ve sjednaném Předávacím místě v souladu s Potvrzením do informačního systému 

OTE (případně do informačního systému Provozovatele přepravní soustavy u dodávek plynu do 

Hraničního bodu), v termínech stanovených platnou legislativou. 

(4) Kupující se zavazuje nominovat nakupované množství plynu od Prodávajícího ve VPB v souladu s 

Potvrzením do informačního systému OTE, v termínech stanovených platnou legislativou a 

Obchodními podmínkami Operátora trhu. Kupující se zavazuje nominovat kupované množství plynu 

od Prodávajícího v Hraničním bodě v souladu s Potvrzením do informačního systému Provozovatele 

přepravní soustavy, v termínech stanovených platnou legislativou a Řádem provozovatele přepravní 

soustavy. 

(5) Emaily a faxy budou odesílány na emailové adresy, resp. faxová čísla, uvedená v bodě 2) Přílohy B 

této Rámcové smlouvy. 

 

Článek VIII 

Smluvní množství  

(1) Smluvní množství dodávané Prodávajícím Kupujícímu odpovídá rozsahu a podmínkám 

stanoveným v Potvrzení. 

 

Článek IX 

Závazek dodat a odebrat 

(1) Prodávající se zavazuje dodat množství plynu v souladu s podmínkami uvedenými v Článku VIII 

této Rámcové smlouvy. Závazek dodat plyn na VPB se považuje za splněný v rozsahu řádně 

nominované dodávky plynu, přičemž řádně nominovanou dodávkou plynu se rozumí dodávka plynu 

podle poslední Operátorem trhu přijaté Závazné nominace Prodávajícího. Závazek dodat plyn na 

Hraniční bod se považuje za splněný v rozsahu řádně nominované dodávky plynu, přičemž řádně 

nominovanou dodávkou plynu se rozumí dodávka plynu podle poslední Provozovatelem přepravní 

soustavy přijaté Závazné nominace Prodávajícího. 

(2) Kupující se zavazuje odebrat množství plynu v souladu s podmínkami uvedenými v Článku VIII této 

Rámcové smlouvy. Závazek odebrat plyn na VPB se považuje za splněný v rozsahu řádně nominované 

dodávky plynu, přičemž řádně nominovanou dodávkou plynu se rozumí dodávka plynu podle 

poslední Operátorem trhu přijaté Závazné nominace Kupujícího. Závazek odebrat plyn na Hraničním 

bodě se považuje za splněný v rozsahu řádně nominované dodávky plynu, přičemž řádně 

nominovanou dodávkou plynu se rozumí dodávka plynu podle poslední Provozovatelem přepravní 

soustavy přijaté Závazné nominace Kupujícího. 

(3) Nedodá-li Prodávající plyn v množství podle Článku VIII této Rámcové smlouvy, je povinen 

Kupujícímu zaplatit smluvní pokutu ve výši stanovené v Článku XI této Rámcové smlouvy, pokud není 



7/17 
 

v příslušném Potvrzení uvedeno jinak. Zaplacení smluvní pokuty nevylučuje nárok Kupujícího na 

náhradu újmy v plném rozsahu. 

(4) Neodebere-li Kupující plyn v množství podle Článku VIII této Rámcové smlouvy, je povinen 

Prodávajícímu zaplatit smluvní pokutu ve výši stanovené v Článku XI této Rámcové smlouvy, pokud 

není v příslušném Potvrzení uvedeno jinak. Zaplacení smluvní pokuty nevylučuje nárok Prodávajícího 

na náhradu újmy v plném rozsahu. 

 

Článek X 

Nominace 

(1) Smluvní strany budou při stanovování nominací úzce spolupracovat. Pravidla pro nominace a 

renominace se řídí odpovídajícími právními předpisy České republiky, zvláště Energetickým zákonem 

a vyhláškou č. 349/2015 Sb., o Pravidlech trhu s plynem, obchodními podmínkami OTE, Řádem 

provozovatele přepravní soustavy a dalšími souvisejícími právními předpisy v platném znění. V 

případě, že Předávací místo je VPB, nominace se řídí příslušnými ustanoveními obchodních podmínek 

OTE. V případě, že Předávací místo je Hraniční bod, nominace se řídí příslušnými ustanoveními Řádu 

provozovatele přepravní soustavy. 

 (2) Pokud budou obecně platnými právními předpisy změněna pravidla pro nominace uvedená v 

tomto článku, Smluvní strany jsou povinny vyvinout v dobré víře veškeré úsilí v souladu s pravidly 

poctivého obchodního styku a dohodnout se na novém znění tohoto článku tak, aby byly splněny 

požadavky nové legislativy a aby byly naplněny oprávněné zájmy obou Smluvních stran. 

  



8/17 
 

Článek XI 

Fakturační a platební podmínky 

(1) Dodávku plynu za uplynulý plynárenský měsíc podle této Rámcové smlouvy vyúčtuje Prodávající 

Kupujícímu do 5. pracovního dne ode dne dostupnosti relevantních dat od OTE nebo Provozovatele 

přepravní soustavy souhrnným daňovým dokladem (dále také „faktura“), který bude obsahovat 

náležitosti dle zákona číslo 235/2004 Sb., o DPH, v platném znění. Podkladem pro fakturaci je přehled 

relevantních dat od OTE nebo Provozovatele přepravní soustavy. 

(2) Doručenou fakturu uhradí Kupující Prodávajícímu nejpozději do 20. kalendářního dne 

bezprostředně následujícího po měsíci, ve kterém byla dodávka uskutečněna. Kupující bude hradit 

faktury za dodávky plynu bezhotovostním převodem na bankovní účet Prodávajícího uvedený na 

faktuře. Ve faktuře bude od konečné ceny zemního plynu odečtena záloha, která bude sjednána pro 

každou transakci samostatně a její podmínky budou uvedeny v Příloze A této Rámcové smlouvy.  

(3) Při nedodržení termínů a lhůt sjednaného způsobu úhrady faktur a jejich výše, má Prodávající 

právo účtovat Kupujícímu úrok z prodlení ve výši dle nařízení vlády číslo 351/2013 Sb., kterým se 

určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna 

likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují 

některé otázky Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob, v platném 

znění. Kupující je povinen uhradit úrok z prodlení Prodávajícímu na základě vystavené faktury do 20 

dnů od data jejího doručení. 

(4) Prodávající je oprávněn omezit nebo přerušit dodávku plynu, neplní-li Kupující dohodnuté 

fakturační a platební podmínky a nereaguje na předchozí výzvy k nápravě. Omezení nebo přerušení 

dodávky plynu bude v tomto případě oznámeno Kupujícímu 3 pracovní dny předem. Omezením nebo 

přerušením dodávky plynu není dotčena povinnost Kupujícího uhradit veškeré dlužné částky 

Prodávajícímu. 

(5) Prodávající se zavazuje dodat plyn ve sjednaném množství a termínech. Nedodá-li Prodávající 

Kupujícímu v termínu dle příslušného Potvrzení celkové množství plynu v takovém Potvrzení 

sjednané, je Kupující oprávněn nárokovat a Prodávající povinen zaplatit smluvní pokutu za nedodané 

množství plynu. Výše této smluvní pokuty se sjednává jako součin 100 % jednotkové ceny za dodávku 

dle Článku VI této Rámcové smlouvy a rozdílu mezi součtem všech Kupujícím podaných Závazných 

denních nominací dodávek plynu podle dotčeného Potvrzení až do výše celkového množství plynu 

sjednaného v takovém Potvrzení a skutečně dodaným množstvím plynu. Právo na tuto platbu 

nevzniká v případech stanovených v Článku XII této Rámcové smlouvy. Prodávající je povinen uhradit 

smluvní pokutu Kupujícímu na základě vystavené faktury se splatností nejpozději do 20. kalendářního 

dne bezprostředně následujícího po měsíci, ve kterém vznikl na ní nárok. 

(6) Kupující se zavazuje odebírat plyn ve sjednaném množství a termínech. Neodebere-li od 

Prodávajícího v termínu dle příslušného Potvrzení celkové množství plynu v takovém Potvrzení 

sjednané, je Prodávající oprávněn nárokovat a Kupující povinen zaplatit smluvní pokutu za 

neodebrané množství plynu. Výše této smluvní pokuty je sjednána jako součin 100 % jednotkové 

ceny za dodávku dle Článku VI této Rámcové smlouvy a rozdílu mezi součtem všech Prodávajícím 

podaných Závazných denních nominací dodávek plynu podle dotčeného Potvrzení až do výše 

celkového množství plynu sjednaného v takovém Potvrzení a skutečně odebraným množstvím plynu. 

Právo na tuto platbu nevzniká v případech stanovených v Článku XII této Rámcové smlouvy. Kupující 

je povinen uhradit smluvní pokutu Prodávajícímu na základě vystavené faktury se splatností 



9/17 
 

nejpozději do 20. kalendářního dne bezprostředně následujícího po měsíci, ve kterém vznikl na ní 

nárok. 

(7) Prodávající, v případě, že je plátce DPH, jako poskytovatel zdanitelného plnění, se zavazuje, že 
povinnosti plynoucí mu ze zákona o DPH v platném znění bude plnit řádně a včas. Zejména se 
zavazuje, že nebude úmyslně vystavovat Kupujícího riziku plnění z titulu ručení za nezaplacenou daň 
dle § 109 zákona o DPH. Pokud okolnosti budou nasvědčovat tomu, že Kupujícímu by mohla ve 
vztahu ke zdanitelným plněním poskytnutým Prodávajícím na základě této Smlouvy vzniknout 
ručitelská povinnost ve smyslu § 109 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty v platném 
znění, vyhrazuje si Kupující právo uhradit daň z těchto zdanitelných plnění místně příslušnému 
správci daně Prodávajícího postupem podle § 109a téhož zákona. Prodávajícímu bude o tuto daň 
snížena úhrada. Uplatnění tohoto postupu úhrady daně se Kupující zavazuje Prodávajícímu řádně a 
včas oznámit, a to nejpozději do 14 dnů od provedení úhrady daně.  
 
(8) Smluvní strany prohlašují, že jsou držiteli platného „Povolení k nabytí zemního plynu bez daně“ ve 
smyslu příslušných ustanovení části čtyřicáté páté Daň ze zemního plynu a některých dalších plynů 
zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, v platném znění. Kupující se zavazuje dodat 
Prodávajícímu a zároveň Prodávající se zavazuje dodat Kupujícímu před podpisem této Smlouvy kopii 
tohoto Povolení. V případě zániku nebo při změně tohoto Povolení bude smluvní strana, jejíž 
povolení zaniklo nebo se změnilo, informovat o této skutečnosti neprodleně druhou smluvní stranu. 

 

Článek XII 

Přerušení nebo omezení dodávek / odběrů, nepřekonatelné překážky plnění a změna okolností 

 

(1) V případě, že je jedné ze Smluvních stran bráněno v plnění převzatých závazků vyplývajících z této 

Rámcové smlouvy mimořádnou nepředvídatelnou a nepřekonatelnou překážkou vzniklou nezávisle 

na její vůli ve smyslu ustanovení § 2913 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších právních předpisů, je dotčená Smluvní strana zbavena povinností ovlivněných touto 

překážkou a druhá Smluvní strana je zbavena povinností z příslušného protiplnění, avšak pouze 

v takovém rozsahu v jakém je nemožnost plnění (resp. protiplnění) ovlivněna těmito okolnostmi. 

(2) Překážkou dle čl. XII odst. 1 této Rámcové smlouvy je rovněž Stav nouze definovaný 

v Energetickém zákoně, ovšem pouze v rozsahu bránění povinnosti dodat plyn. Překážkou ve smyslu 

tohoto článku Rámcové smlouvy není překážka, která vznikla v době, kdy povinná Smluvní strana byla 

již v prodlení s plněním svých závazků, avšak jen v rozsahu tohoto prodlení, nebo vznikla-li tato 

překážka z jejích hospodářských poměrů. 

(3) O vzniku překážky podle odstavce 1 tohoto článku je Prodávající nebo Kupující povinen 

informovat druhou Smluvní stranu bez zbytečného odkladu poté, co se o tom sám dozvěděl nebo 

dozvědět měl a mohl. 

(4) Pokud by z důvodu překážky bylo bráněno v plnění převzatých závazků vyplývajících z této 

Rámcové smlouvy déle než tři (3) měsíce, může kterákoli Smluvní strana odstoupit od dotčené dílčí 

smlouvy uzavřené formou Potvrzení, která je touto překážkou postižena. Odstoupení je účinné třicátý 

(30) den po doručení písemného odstoupení druhé Smluvní straně. Právo na odstoupení nemá ta 

Smluvní strana, která neprovedla veškerá možná opatření, aby takovou překážku odstranila. 

  



10/17 
 

Článek XIII 

Odpovědnost za odchylku 

(1) Nedohodnou-li se Smluvní strany jinak, odpovědnost za odchylku ve smyslu Energetického zákona 

má vždy ta Smluvní strana, která odchylku způsobila. Smluvní strany jsou povinny vynaložit ve 

vzájemné součinnosti veškeré možné úsilí za účelem předcházení vzniku odchylky. Bude-li 

Předávacím místem v rámci dodávky realizované na základě jednotlivého Potvrzení odběrné místo 

zákazníka nebo předávací místo či souhrn předávacích míst výrobny plynu ve smyslu § 36 odstavce 2 

Pravidel trhu s plynem, zavazují se Smluvní strany v rámci dotčeného Potvrzení sjednat přenesení 

odpovědnosti za odchylku ohledně takového Předávacího místa na jednu ze Smluvních stran. 

   

Článek XIV 

Oddělitelnost 

(1) Stane-li se některé z ustanovení této Rámcové smlouvy neplatným nebo neúčinným, nemá tato 

skutečnost vliv na ostatní ustanovení této Rámcové smlouvy, která zůstávají platná nebo účinná. 

Smluvní strany se v tomto případě zavazují nahradit ustanovení neúčinné ustanovením účinným a 

ustanovení neplatné ustanovením platným, a to tak, aby nejlépe odpovídalo původně zamýšlenému 

obsahu a účelu ustanovení neúčinného nebo neplatného. Do doby nahrazení podle předchozí věty 

platí odpovídající úprava obecně závazných právních předpisů. 

 

Článek XV 

Řešení sporů, rozhodné právo 

 

(1) Všechny spory mezi Smluvními stranami, které vzniknou na základě či v souvislosti s touto 

Rámcovou smlouvou nebo se smlouvou uzavřenou na základě této Rámcové smlouvy, se Smluvní 

strany zavazují řešit dohodou. Nedojde-li k dohodě, bude spor s konečnou platností rozhodován 

podle českého práva, příslušnými českými soudy. 

(2) Tato Rámcová smlouva a právní vztahy z ní založené a z ní vyplývající se řídí českým právním 

řádem s vyloučením aplikace Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, včetně Úmluvy 

OSN o promlčení při mezinárodní koupi zboží. 

 

Článek XVI 

Utajení 

 

(1) Tato Rámcová smlouva, jakož i všechny další dokumenty související s jejím uzavíráním či realizací 

jsou Smluvními stranami považovány za dokumenty obsahující důvěrné informace a nesmí být jako 

celek ani v částech poskytnuty třetím osobám bez předchozího písemného souhlasu druhé Smluvní 

strany. Za třetí osoby ve smyslu předchozí věty se nepovažují zaměstnanci Smluvních stran, kteří jsou 

podle svého pracovního zařazení a pracovní náplně u Smluvní strany určeni k zajišťování pracovní 

agendy související s touto Rámcovou smlouvou, dále osoby, které se podílejí na podnikání příslušné 

Smluvní strany, zejména účetní, daňoví, právní a jiní poradci, a které jsou zavázány povinností 

mlčenlivosti alespoň v rozsahu stanoveném touto Rámcovou smlouvou pro Smluvní strany, a dále 



11/17 
 

osoby, které jsou ve vztahu ke Smluvním stranám propojenými osobami ve smyslu § 79 a nasl. 

zákona č. 90/2012  Sb.,  zákon o obchodních korporacích , v platném znění. 

 

Článek XVII 

Přílohy 

(1) Příloha A - Potvrzení dodávky a odběru zemního plynu 

(2) Příloha B - Oprávněné osoby 

Článek XVIII 

         Závěrečná ustanovení 

(1) Tato Rámcová smlouva vstoupí v platnost dnem podpisu oběma Smluvními stranami. 

(2) Vydá-li smluvní strana na žádost druhé smluvní straně potvrzení o splnění určitého dluhu, 

nepředstavuje takové potvrzení důkaz, toho, že druhá smluvní strana splnila také to, co bylo 

splatno dříve. 

(3) Oznámí-li smluvní strana, jež je oprávněna k úhradě peněžitého plnění od druhé smluvní strany, 

že jí určuje dodatečnou lhůtu k plnění a že mu ji již neprodlouží, neplatí, že marným uplynutím 

této lhůty od této smlouvy či dílčí smlouvy odstoupila. 

(4) Smluvní strany se dohodly, že tato Rámcová smlouva ani dílčí smlouvy uzavřené na jejím základě 

nemůžou být postoupeny bez výslovného písemného souhlasu druhé smluvní strany. 

(5) Jakékoli změny a doplňky této Rámcové smlouvy včetně jejích příloh lze provádět pouze formou 

písemného dodatku na základě dohody smluvních stran. Za písemnou formu s výjimkou 

ustanovení dle čl. VII není považována forma e-mailu nebo jakákoliv jiná forma elektronické 

komunikace. Písemnou formu vyžaduje i dohoda o změně formy. 

(6) Tato Rámcová smlouva nabývá účinnosti v 6,00 hod. dne jejího uveřejnění prostřednictvím 

registru smluv postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv) a je 

uzavřena na dobu určitou do 6,00 hod. dne 1. 1. 2018. Smluvní strany sjednaly, že platnost této 

Rámcové smlouvy se automaticky prodlužuje o dobu jednoho roku, nesdělí-li některá ze 

Smluvních stran předem písemně druhé Smluvní straně, že na tomto prodloužení nemá zájem, a 

to nejpozději do 15. 12. příslušného roku.  

(7) Smluvní strany prohlašují, že jsou si vědomy povinnosti zveřejnit tuto smlouvu v Registru smluv 

v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o registru smluv a zákonem  

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a to nejpozději do 30 dnů ode dne 

uzavření této smlouvy. Pokud mají obě smluvní strany povinnost zveřejnit tuto smlouvu v 

Registru smluv, smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu do Registru smluv vloží Teplárny 

Brno. Za zveřejnění této smlouvy si nebudou smluvní strany nic platit ani nahrazovat či 

poskytovat. Smluvní strany souhlasně prohlašují, že platnost tohoto ujednání zůstává zachováno 

i v případě zániku nebo neplatnosti této smlouvy. 

(8) Smluvní strany sjednaly, že v případě podstatného porušení smlouvy uzavřené formou Potvrzení 

druhou Smluvní stranou mohou od dotčené dílčí smlouvy uzavřené formou Potvrzení odstoupit. 

Za podstatné porušení dílčí smlouvy uzavřené formou Potvrzení ze strany Kupujícího je 

Prodávajícím považováno zejména neplnění platebních povinností dle čl. XI. této Rámcové 



12/17 
 

smlouvy. Za podstatné porušení dílčí smlouvy uzavřené formou Potvrzení ze strany Prodávajícího 

je Kupujícím považováno zejména nedodání sjednaného množství plynu dle čl. VIII. této 

Rámcové smlouvy nebo nedodání plynu ve sjednané kvalitě dle čl. IV. této Rámcové smlouvy. 

(9) Smluvní strany činí nesporným, že osoby, které jsou označeny v Příloze B jako osoby oprávněné 

nominovat množství dodávaného plynu a činit jiné úkony související s řízením dodávek, jsou 

k těmto úkonům počínaje okamžikem uzavření této Smlouvy zmocněny. 

(10) Veškerá práva a povinnosti touto Rámcovou smlouvou neupravená se řídí platnými obecně 

závaznými právními předpisy, obchodními podmínkami Operátora trhu a Řádem provozovatele 

přepravní soustavy. 

(11) Tato Rámcová smlouva je uzavřena ve dvou autentických výtiscích, z nichž po jedné obdrží každá 

ze Smluvních stran.  

(12) Smluvní strany si text této Rámcové smlouvy přečetly, s jejím obsahem souhlasí a shodně 

prohlašují, že tato Rámcová smlouva je uzavřena v rámci běžného obchodního styku. Na důkaz 

této skutečnosti podle své svobodné a vážné vůle připojují jejich oprávnění zástupci své podpisy. 

  



13/17 
 

V Brně dne     V Brně  dne 

 

 

Eneka, s.r.o.              Teplárny Brno, a.s.                                              

 

 

 

…………………………………… ………………………………………… 

       Mgr. Petr Hladík,  
předseda představenstva 

 
     

 

  

………………………………….     …………………………………........... 

       Ing. Petr Fajmon, MBA 

místopředseda představenstva  

a generální ředitel 



1/2 
 

Příloha A k Rámcové smlouvě ze dne DD.MM.YYYY 
Potvrzení dodávky a odběru zemního plynu č. XX/YYYY 

pro Nákupní portfolio 2017
 
Prodávající: 
Eneka, s.r.o. 
Obřanská  915/101a, 614 00 Brno 
IČ: 27671267 
 

a 
 

Kupující: 
Teplárny Brno, a.s. 
Okružní 828/25, 638 00 Brno 
IČ: 46347534 
 

Platnost nabídky:   do DD.MM.YYYY, HH:mm hod  
Termín dodání plynu:   od [DD/MM/YYYY], [6:00] hodin,    
     do [DD/MM/YYYY], [6:00] hodin 
Předávací místo: Místem předání/převzetí plynu je souhrn odběrných míst 

Kupujícího, u kterých je Prodávající registrován 
v informačním systému OTE jako Subjekt zúčtovaní 
zodpovědný za odchylku. 

Množství plynu:    ...........  [MWh] 
 

Měsíc Odběr v MWh 
leden MCQ2017_1 ....... 
únor MCQ2017_2 ....... 
březen MCQ2017_3 ....... 
duben MCQ2017_4 ....... 
květen MCQ2017_5 ....... 
červen MCQ2017_6 ....... 
červenec MCQ2017_7 ....... 
srpen MCQ2017_8 ....... 
září MCQ2017_9 ....... 
říjen MCQ2017_10 ....... 
listopad MCQ2017_11 ....... 
prosinec MCQ2017_12 ....... 
ACQ 2017 ....... 
 
Tolerance ACQ bez penalizace:   +XXX  %; - YYY %  
Prodávající se zavazuje převzít odpovědnost za odchylku za Kupujícího na jednotlivých 

odběrných místech předem nahlášených Kupujícím Prodávajícímu, u kterých je Kupující 

registrován v systému OTE jako Dodavatel.  
Prodávající bude u OTE držet dostatečnou výši finančního zajištění k pokrytí dodávek plynu 

do odběrných míst Kupujícího.  
Prodávající má právo nepřevzít odpovědnost za odchylku a odmítnout stát se subjektem 

zúčtování pro nová Odběrná místa, pokud má důvod domnívat se, že tímto Kupující překročí 

již sjednané ACQi. Prodávající je povinen o této skutečnosti Kupujícího bez prodlení 

informovat. 
 
 
 



2/3 
 

Odpovědnost za odchylku:   Prodávající přebírá odpovědnost za odchylku. 
Přerušitelnost:     Ne 
Nominace:     Kupující není povinen nominovat. 
DXQ:      XXX (m3/den) 
Cena dodávky plynu:    XXX Kč/MWh včetně přepravy a 

strukturování.

Fakturační a platební podmínky:  Podle Článku XI Rámcové smlouvy. 
 
V případě, že se na odběrném místě kupujícího s typem měření „A“ a „B“ změní hodnota 

spotřeby v rámci měsíčního závěrečného vyhodnocení oproti hodnotě spotřeby v rámci 

měsíčního vyhodnocení (vyfakturované), bude rozdíl mezi vyfakturovaným množstvím a 

novou hodnotou vyfakturován Prodávajícím kupujícímu. 
V případě odběrných míst s měřením typu „C“, bude po provedení řádného odečtu a 

provedení vyhodnocení rozdílů dle § 104, vyhlášky 349/2015 Sb., vyfakturován kupujícímu 

rozdíl mezi již fakturovaným množstvím a skutečným množstvím za cenu dle této přílohy. 

Tato fakturace bude prováděna čtvrtletně, vždy k 15. dni následujícího měsíce. Fakturována 

budou odběrná místa, pro něž OTE v předchozích třech měsících provedlo vyhodnocení a 

zúčtování rozdílů dle § 104, vyhlášky 349/2015 Sb. 
   
Smluvní pokuta za nedodání plynu:  Podle Článku XI Rámcové smlouvy. 
Smluvní pokuta za odběr pod toleranci:   XXX     Kč/MWh 
Smluvní pokuta za odběr nad toleranci:   XXX     Kč/MWh 
Další smluvní podmínky: 
Bezpečnostní standard dodávky plynu 
Smluvní strany se dohodly, že prodávající zajistí pro dodávku bezpečnostní standard podle 
předpisu č. 344/2012 Sb. v aktuálním znění. Ve smyslu §11 odstavce 4 písmena f) toho 
předpisu slouží tato konfirmace jako potvrzení o zajištění bezpečnostního standardu dodávky 

plynu prodávajícím. 
 
Za prodávajícího: 
 
 
 
Datum: .................................   Podpis: ....................................   
 
 
 
Datum: .................................   Podpis: ....................................   
 
 
 
 
Za kupujícího: 
 
Datum: .................................   Podpis: ........................................ 
  



1/1 
 

Příloha B k Rámcové smlouvě ze dne  X. X. 2017 
Oprávněné osoby 

1) podepisovat Potvrzení ve věcech smluvních: 

Eneka, s.r.o. 
 
XXX  
 
  

 
Teplárny Brno, a.s. 
 
XXX 

 

  
  

  
  
  

 
2) ve věcech nominace množství, komunikace 

 
Eneka, s.r.o. 
 
XXX 
 
 
 

 
              Teplárny Brno, a.s. 

 
XXX 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 




